Ihre HochEdeleg. | unterthäniger Diener | Reiske.

| Adr.: A Monsieur | Msr. Wolff, Professeur tres savant | et tres <sup>fol. 466r</sup> renommé. | Hamburg.

186. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 247.)

Viro Clarissimo atque Doctissimo, | Joanni Stephano Bernardo |  
s. p. d. | Jo. Jac. Reiske<sup>1)</sup>.

Pro doctis Tuis observationibus, Amice Carissime, et novis literariis, quae postremis Tuis literis impertis, caeteraque Tui erga me studii testificatione, gratias Tibi maximas ago. Valekenarium, V. Cl.

1) |Adr: dabey zutragen| 2) |Adr: Beförderung| 3) |Adr: zu gerathen|  
4) [Antwort auf Bernard's Brief vom 2. Decemb. 1754 (Lebensbeschr. S. 439 f.)]

quem semper magni feci, bene valere et mihi bene rursus velle incipere, lactor. Peto velis ipsi meo nomine salutem dicere, et nuptias atque propitiam Venerem gratulari. Si poeta essem, facerem in sponso carmen, et fecissem quoque dudum in manes Dorvillii, cuius elogium inserui novellis nostris vernaculis<sup>1)</sup>. Audi quaeso num Valekenarius non aegre ferret, si restaurandae amicitiae gratia ipsi et Tibi centuriam carminum ineditorum ex Anthologia graeca msta, quam his ipsis diebus exscribo, dedicarem. Tuam quidem veniam haud difficulter impetrabo. Sed ille quid sentiat de instituto meo, vide et rescribe. Firmum tamen et destinatum hoc consilium adeo non est, ut certam executionem promittere audeam. Animus certe me illuc fert, si caetera faveant, et superiores, quorum codex est unde exscribo, veniam fecerint. Quis autem vobis de recensione Testamenti Wetsteniani in novellis nostratibus<sup>2)</sup> significavit, ut eam flagitaretis? Eccam Tibi. Penes Te est, significare el. Wetstenio an celare malis; me illius auctorem esse. Recensio in Latinis actis Eruditorum<sup>3)</sup> prodiit propediem, et jam typis excusa est, habui certo nudius tertius ejus correcturam (ut appellat.) Sed mensis cuius initium ea facit, nondum praelo liberatus est. Facit ea vero initium Januarii proxime instantis. Volebat nempe Menkenius novum volumen a splendido simul et sacro opere auspiciari. Mittam ergo particulam istam excisam prima occasione, postquam prostare publice coeperit. Forte quoque interea prodiit programma festi natalium Christi (solent nempe apud nos singulis majoribus festis programmata publicari, quibus professores ad audiendas Latinas orationes in templo academico invitantur) cuius, ut audio, Boernerus erit auctor, et argumentum censura atque reprehensio Testamenti Wetsteniani. Quum nullum hujus libri exemplum in hac urbe esset, neque posset impetrari, debui theologo illi exemplar meum, quod beneficio vestro habui, communicare. Neque ad-  
601. hucdum reddidit. Bene faciet el. Wetstenius, si aliquot libri sui exemplaria huc miserit. Magnum ubique ejus est desiderium et penuria. Flagitant Cappius, Ernestius, Wollius, Joecherns, alii, neque possunt a bibliopoli impetrare, qui libros sumptibus auctorum editos non coemunt. Posset exemplaria ad me aut alium quandam mercatorem

1) [Neue Zeitungen von Gelehrten Sachen 1751 S. 689—691.]

2) [Zuverl. Nachr. 1752 S. 3—23.]

3) [1752 p. 1—8.]

mittere, et promitterem ipsi paratam pecuniam. In Photium Te incidisse vehementer miror, et editionem ejus dissuadeo. Sed non opus erit dissuasione. Senties ipse quando tentabis operis difficultatem et vastitatem, et abicies vel non monitus. Quam multa ibi et varia! quam maxima ejus pars est a studiis Tuis aliena, et mere theologica, quam non theologus cum laude nemo tractet. Iterumque perages laborum ab aliis jam peractum. Procul dubio<sup>1)</sup> non peribunt Boernerii in eum lucubrationes, tot annorum et tantae famae opus. Supersunt alia, quae Tuam operam potiore jure flagitant.

Miror exemplar Constantini Tibi destinatum exhibitum non fuisse, quum tamen alia jam, ut audio, Amstelodamum pervenerant. Non dubito tamen exemplaria Tibi et Wesselingio et Abreschio destinata nunc tandem appulisse et ad quos pertinent missa fuisse Misissem Valekenario, si de animo ejus certus fuisset. Verebar hominem a me alienum adhuc magis tali munusculo irritare, et impudentiae crimen de novo incurrere, ut mihi olim contingebat, quum redire cum juniore Schultensio in gratiam cuperem<sup>2)</sup>. Sed quaenam illae sunt Menkenii novae literae ad Schultensium? quae scribendi occasio, quod argumentum? An ad me quoque illae pertinent? Significa quaeso quidquid hujus rei nosti. Quare tandem non placuerunt? Literas Tuas cl. Trillero misi, sed responsum nondum tuli. Non putem eum Tibi quod rogas negaturum esse. Quod eundem, quem illi, honorem mihi quoque habes, tribuo amicitiae Tuae. Alias crederem, nisi Te nossem, illudere mihi velle qui meam imaginem a me flagitaret. Insanire me crederent nostrates, si intelligerent me pingi formam meam curare. Nondum is sum, cui liceat atque congruat hoc magnorum hominum privilegio uti. Saltim non videor nostratibus. Et erubesceret profecto imago mea, si qua esset et animata esset, inter summos viros, Scaligeros, Salmasios, Grotios, alios sese sentiens. Nil perdet orbis literatus si mea imagine careat, si saltim pro viribus meam bene merendi de literis voluntatem editis libris demonstravero. Erunt hi mihi pro imagine. Non dubito Te formam meam adhuc animo tenere. Ego certe Tuam ex imaginatione, quoad vivam, non amittam. Quod si tamen redeat ad nos, qui nuperis nudinis aderat egregius artifex *κρηροπλάστης*, Augusta'nus, curabo me cera effingi, et effigiem fol. 2\*

1) [Hdr: Proculdubio]

2) [Vgl. Brief 159.]

Tibi dedicabo; modo latere possim. Vereor enim nostratum vuculas, nasutorum hominum et dicaculorum<sup>1)</sup>. Significavit mihi nuper cl. Ernestius, Luchtmannum parare novam editionem Herodoti, nactumque fuisse commentarium Kusteri Parisiis, et nunc ambire quoque Berglerianum, de quo Tibi alias scripsi<sup>2)</sup>. Erit luculenta editio, combinatione gemini excellentis commentarii. Idem Luchtmannus<sup>3)</sup> Graevii et Spanhemii Callimachum recudet, Ernestii curis auctum. Posset Spanhemii prolixos sermones omittere. Ego vero nunc ab his studiis alienus sum et debeo vel invitus esse. Urget impressio Germanica versionis des Memoires de la Reine Christine<sup>4)</sup>. multum negotii mihi fecit Interpres<sup>5)</sup>. multa denuo refigenda mihi sunt, majore molestia, quam si τῆν ἀρχὴν ipse vertissem. Praeterea quoque urget Germanica interpretatio Bibliorum naturae Swammerdamii<sup>6)</sup>. Permagnum officium praestares Leichio librario et mihi, si tractationem Swammerdamii de Chamaeleonte seorsim An. 1673. in 4to editam, et hic terrarum nullibi reperiendam, prima occasione, etiamsi per tabellarium publicum huc mitteres. Volumus editioni nostrae Germanicae adjungere. Rogavi id idem<sup>7)</sup> jam cl. Gaubium ante mensem fere. Sed responsum non fero.